АДМИНИСТРАЦИЯ  ДАЛЬНЕГОРСКОГО  ГОРОДСКОГО   ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО   КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 октября  2010 г.                                г. Дальнегорск                           № 860 –па

Об утверждении Порядка предоставления
субсидий на проведение капитального ремонта
многоквартирных домов Дальнегорского
городского округа, как монопрофильного

муниципального образования за счет средств
государственной корпорации – Фонд содействия
реформированию жилищно-коммунального
хозяйства, средств бюджета Приморского края
и средств бюджета Дальнегорского городского округа

На основании Федерального закона от 21.07.07г. № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», постановления Администрации Приморского края от 10.09.10г. № 303-па «Об утверждении краевой адресной программы «Капитальный ремонт многоквартирных домов в монопрофильном муниципальном образовании Дальнегорский городской округ Приморского края на 2010 год», в соответствии с постановлением администрации Дальнегорского городского округа от 28.06.10г. № 610-па «Об утверждении муниципальной адресной Программы «По проведению капитального ремонта многоквартирных домов Дальнегорского городского округа как монопрофильного муниципального образования на 2010 год», в соответствии с Уставом Дальнегорского городского округа, администрация Дальнегорского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий на проведение капитального ремонта многоквартирных домов за счет средств государственной корпорации – Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, средств бюджета Приморского края и средств бюджета Дальнегорского городского округа (прилагается).

2. Определить отдел жизнеобеспечения администрации Дальнегорского городского округа уполномоченным органом администрации городского округа для организации взаимодействия с получателями субсидий, подразделениями администрации городского округа, Департаментом по жилищно-коммунальному хозяйству и топливным ресурсам Приморского края по вопросу предоставления субсидий за счет средств государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, бюджета Приморского края и бюджета Дальнегорского городского округа на проведение капитального ремонта многоквартирных домов и организации работ по капитальному ремонту многоквартирных домов.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Трудовое слово».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Дальнегорского городского округа Капранова В.В.

Глава Дальнегорского

городского округа

         Г.М. Крутиков

               Приложение

к постановлению администрации Дальнегорского городского округа
от 08.10.2010 г.  № 860-па

Порядок предоставления субсидий на проведение капитального ремонта

многоквартирных домов Дальнегорского городского округа, как монопрофильного муниципального образования за счет средств государственной корпорации – Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, средств бюджета Приморского края и средств бюджета Дальнегорского городского округа
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом РФ от 21.07.2007 N 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», постановлением Администрации Приморского края от 28.05.20,10 № 197-па «О краевой программе по проведению капитального ремонта многоквартирных домов в Приморском крае на 2010 год», постановлением администрации Дальнегорского городского округа от 28.06.2010г. № 610-па «Об утверждении муниципальной адресной программы «По проведению капитального ремонта многоквартирных домов Дальнегорского городского округа как монопрофильного муниципального образования на 2010 год», и регулирует процедуру предоставления субсидий на долевое финансирование капитального ремонта многоквартирных домов, расположенных на территории Дальнегорского городского округа, за счет средств государственной корпорации - Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, средств бюджета Приморского края (далее - краевой бюджет) и средств бюджета Дальнегорского городского округа (далее - местный бюджет).
2. Цели предоставления субсидий. Категории получателей субсидий

2.1. Целью предоставления субсидий является проведение капитального ремонта многоквартирных домов, расположенных на территории Дальнегорского городского округа и   включенных в краевую адресную программу по проведению капитального ремонта многоквартирных домов в Приморском крае на 2010 год, утвержденную постановлением Администрации Приморского края от 28.05.2010г.   № 197-па (далее - краевая адресная программа).

2.2. Субсидии предоставляются управляющим организациям, выбранным собственниками помещений в многоквартирных домах, товариществам собственников жилья, в управлении которых находятся многоквартирные дома, включенные в краевую адресную программу (далее - получатели субсидий).
3. Условия предоставления субсидий
3.1. Субсидии предоставляются получателям на безвозмездной и безвозвратной основе на условиях долевого финансирования и носят целевой характер.

3.2. Средства субсидий могут использоваться только:

- на ремонт внутридомовых инженерных систем электро-, тепло-, газо-, водоснабжения, водоотведения, в том числе с установкой приборов учета потребления ресурсов и узлов управления;

- на ремонт крыш;

- на ремонт подвальных помещений, относящихся к общему имуществу в многоквартирных домах;

- на утепление и ремонт фасадов.

3.3. Конкретные направления расходования субсидий (из указанных в пункте 3.2. настоящего Порядка) устанавливаются для каждого получателя субсидий в строгом соответствии с видами работ по капитальному ремонту, определенными в краевой адресной программе.

Перераспределение средств между получателями субсидий и использование субсидий на иные цели недопустимо.

4. Порядок предоставления субсидий
4.1. Администрация Дальнегорского городского округа в срок, установленный частью 5 статьи 20 Федерального закона РФ от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», уведомляет получателей субсидий о принятии решения о предоставлении субсидий с указанием объема  средств, предусмотренных на проведение капитального ремонта конкретного многоквартирного дома.
4.2. В течение тридцати дней со дня получения уведомления, указанного в пункте 4.1. настоящего Порядка, получатели субсидий открывают отдельные банковские счета и направляют в администрацию Дальнегорского городского округа:

1) уведомление об открытии такого счета с указанием его реквизитов;

2) решение общего собрания членов товарищества собственников жилья, либо собственников помещений в многоквартирном доме, управление которым осуществляется выбранной собственниками помещений в многоквартирном доме управляющей организацией, о долевом финансировании капитального ремонта многоквартирного дома за счет средств товарищества собственников жилья, либо собственников помещений в многоквартирном доме в размере не менее чем пять процентов общего объема средств, предоставляемых на проведение капитального ремонта многоквартирного дома в соответствии с настоящим Федеральным законом;

3) утвержденную общим собранием членов товарищества собственников жилья либо собственников помещений в многоквартирном доме смету расходов на капитальный ремонт такого многоквартирного дома с учетом требований, установленных частью 5 статьи 15 Федеральным законом РФ от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства».

4.3. Перечисление субсидий осуществляется администрацией Дальнегорского городского округа в течение пяти рабочих дней со дня поступления документов, перечисленных в пункте 4.2. настоящего Порядка, на банковский счет, указанный получателем субсидии.

4.4. Получатели субсидий согласовывают с администрацией Дальнегорского городского округа сроки завершения работ по капитальному ремонту многоквартирных домов, определенные Соглашением о взаимодействии и предоставлении субсидий, выделяемых из краевого бюджета за счет средств федерального и краевого бюджетов бюджету Дальнегорского городского округа Приморского края на реализацию краевой адресной программы капитальный ремонт многоквартирных домов в монопрофильном муниципальном образовании Дальнегорский городской округ Приморского края на 2010 год, утвержденной постановлением Администрации Приморского края от 10 сентября 2010г. №303-па.
4.5. Получатели субсидий осуществляют оплату работ по капитальному ремонту многоквартирных домов, указанных в пункте 2.1. настоящего Порядка, на основании актов приемки работ по капитальному ремонту многоквартирных домов, подписанных лицами, которые уполномочены действовать от имени товарищества собственников жилья либо выбранной собственниками помещений в многоквартирном доме управляющей организации, согласованных Главой Дальнегорского городского округа на основании положительного заключения отдела жизнеобеспечения администрации Дальнегорского городского округа, за исключением случая, когда субсидии используются на выплату аванса на проведение работ по капитальному ремонту многоквартирного дома.

4.6. Уплата аванса на проведение работ по капитальному ремонту многоквартирного дома может производиться в размере не более тридцати процентов от суммы субсидии, перечисленной получателю администрацией Дальнегорского городского округа.
4.7. Если для выполнения работ по капитальному ремонту многоквартирного дома требуется продолжительный (боле одного месяца) срок, получатель субсидии вправе производить ежемесячные платежи на основании промежуточных актов выполнения отдельных видов работ по формам КС-2. КС-3, утвержденных постановлением Госкомстата России от 11.11.1990г. № 100

4.8. Получатели субсидий, ежемесячно, не позднее первого числа месяца, следующего за отчетным, представляют в отдел жизнеобеспечения администрации Дальнегорского городского округа отчеты об использовании субсидий.

4.9. Отдел жизнеобеспечения на основании отчетов получателей субсидий, составляет отчет о расходовании субсидий, по форме, установленной Инструкцией о порядке составления и представления отчета о расходовании средств государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, бюджета субъекта Российской Федерации и местных бюджетов на реализацию региональных программ по проведению капитального ремонта многоквартирных домов, утвержденной правлением Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства (далее - Инструкция).

Отчет о расходовании субсидий предоставляется отделом жизнеобеспечения администрации Дальнегорского городского округа в департамент по жилищно-коммунальному хозяйству и топливным ресурсам Приморского края ежемесячно до 5 рабочего дня месяца, следующего за отчетным.

К отчету прилагаются следующие документы:

- копии выписок из лицевых счетов получателя бюджетных средств, заверенные штампами и подписями соответствующих уполномоченных лиц, копии платежных документов на бумажном носителе, подтверждающие списание Денежных средств со счетов местных бюджетов на цели, установленные Адресной программой, а также возврат соответствующих средств в местные бюджеты, сводные реестры платежных документов по форме, утвержденной Инструкцией;

- копии выписок с банковских счетов, копии платежных документов, подтверждающие списание средств с отдельных банковских счетов товарищества собственников жилья либо собственников помещений в многоквартирном доме управляющей организации на проведение капитального ремонта многоквартирных домов, сводные реестры платежных документов по форме, утвержденной Инструкцией.
5. Порядок возврата субсидий в случаях нарушения условий, установленных при их предоставлении
5.1. В случае выявления администрацией Дальнегорского городского округа фактов нецелевого использования субсидии, а также фактов представления недостоверных сведений для получения субсидии, получатель субсидии обязан возвратить полученные средства в местный бюджет в течение 10 календарных дней с момента вручения соответствующего требования администрации городского округа.

5.2. При невозврате субсидии в срок, указанный в пункте 5.1. настоящего Порядка, администрация Дальнегорского городского округа предъявляет исковое заявление о возврате субсидии в местный бюджет в арбитражный суд Приморского края.